[image: image1.jpg]

Администрация города Рубцовска
Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.07.2021 № 1899
	Об утверждении Положения о муниципальной межведомственной координационной группе по совершенствованию организации школьного питания

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 № 1642 (ред. от 19.05.2021) «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», руководствуясь статьей 57 Устава муниципального образования город Рубцовск Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о муниципальной межведомственной координационной группе по совершенствованию организации школьного питания (приложение 1).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете «Местное время».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Рубцовска Мищерина А.А.

Глава города Рубцовска                                                                   Д.З.Фельдман
Приложение

к постановлению Администрации

города Рубцовска Алтайского края

от 15.07.2021 № 1899
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальной межведомственной координационной группы по совершенствованию организации школьного питания

1. Общие положения

1.1. Муниципальная межведомственная координационная группа по совершенствованию организации школьного питания (далее - Рабочая группа) является коллегиальным совещательным органом.
1.2. Основной целью Рабочей группы является контроль за организацией горячего питания в муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального образования город Рубцовск Алтайского края (далее – город Рубцовск), в том числе за качеством предоставляемой услуги по организации питания и поставляемых в общеобразовательные организации пищевых продуктов.

1.3. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, Правительства Алтайского края, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

2. Задачи и полномочия Рабочей группы

2.1. Основными задачами Рабочей группы являются:

1) обсуждение проблем и практики реализации мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся муниципальных образовательных учреждениях города Рубцовска;

2) разработка и осуществление мер по совершенствованию системы питания в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Рубцовска;

3) рассмотрение и подготовка предложений (рекомендаций) по организационному, финансовому и нормативному правовому обеспечению осуществления мероприятий, направленных на формирование и развитие системы питания в муниципальных общеобразовательных учреждениях;
4) совершенствование организации, повышение качества, сбалансированности и безопасности питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях.

2.2. Рабочая группа для выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:

1) координацию деятельности органов исполнительной власти города Рубцовска, учреждений и организаций по реализации в рамках своей компетенции мероприятий по оказанию услуг по организации питания обучающихся муниципальных образовательных учреждений;

2) создание условий для формирования коммуникационных связей органов исполнительной власти города Рубцовска, учреждений и организаций при решении задач при оказании услуг по организации питания обучающихся муниципальных образовательных учреждений;
2.3. Рабочая группа имеет право:

1) запрашивать в установленном порядке у органов исполнительной власти города Рубцовска, иных организаций и учреждений информацию (материалы) по вопросам, отнесенным к компетенции рабочей группы.

2) заслушивать на своих заседаниях представителей органов исполнительной власти города Рубцовска и учреждений по вопросам, относящимся к компетенции Рабочей группы.

3. Состав и порядок работы Рабочей группы

3.1. Рабочая группа формируется в составе председателя Рабочей группы, заместителя председателя Рабочей группы, секретаря и постоянных членов Рабочей группы.
3.2. Персональный состав Рабочей группы утверждается постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края.
3.3. Рабочая группа осуществляет свою деятельность в форме заседаний, которые проводятся в соответствии с планом работы Рабочей группы, утверждаемым председателя Рабочей группы, и (или) по мере поступления:
1) предложений от органов исполнительной власти города Рубцовска;
2) муниципальных учреждений, организаций.
3.4. Возглавляет Рабочую группу и осуществляет руководство ее работой председатель Рабочей группы.
В период отсутствия председателя Рабочей группы либо по согласованию с ним заместитель председателя Рабочей группы осуществляет руководство деятельностью Рабочей группы и проводит заседания Рабочей группы.
3.5. Члены Рабочей группы принимают личное участие в заседаниях или направляют уполномоченных ими лиц.

3.6. О месте, дате и времени заседания члены Рабочей группы уведомляются секретарем не позднее чем за 5 дней до начала его работы.

3.7. Заседание Рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины от общего числа Рабочей группы.

3.8. Решения Рабочей группы принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Рабочей группы. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Рабочей группы. В случае несогласия с принятым решением члены Рабочей группы вправе выразить свое особое мнение в письменной форме, которое приобщается к протоколу заседания.

3.9. Решения Рабочей группы в течение 5-ти рабочих дней оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем Рабочей группы в течение 2-х рабочих дней.

3.10. Секретарь Рабочей группы в течение 5-ти рабочих дней после подписания протокола осуществляет его рассылку членам Рабочей группы.

4. Обязанности Рабочей группы

4.1. Председатель Рабочей группы:
1) планирует, организует, руководит деятельностью Рабочей группы и распределяет обязанности между ее членами;
2) проводит заседания Рабочей группы;
3) определяет дату проведения очередных и внеочередных заседаний Рабочей группы;
4) утверждает повестку дня заседания Рабочей группы;
5) подписывает протокол заседания Рабочей группы;
6) контролирует исполнение принятых Рабочей группой решений;
7) совершает иные действия по организации и обеспечению деятельности Рабочей группы.
4.2. Делопроизводство Рабочей группы организуется и ведется секретарем Рабочей группы.
4.3. Секретарь Рабочей группы:
1) осуществляет свою деятельность под началом председателя Рабочей группы;
2) обеспечивает организационную подготовку проведения заседания Рабочей группы;
3) обеспечивает подготовку материалов для рассмотрения на заседании Рабочей группы;
4) извещает членов Рабочей группы о дате, времени, месте проведения заседания и его повестке дня, обеспечивает их необходимыми материалами;
5) ведет и оформляет протокол заседания Рабочей группы;
6) имеет право голоса при принятии решений Рабочей группы.
4.4. Члены Рабочей группы:
1) участвуют в заседаниях Рабочей группы, а в случае невозможности участия заблаговременно извещают об этом председателя Рабочей группы;

2) обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседаниях вопросов и голосовании при принятии решений;
3) обязаны объективно и всесторонне изучить вопросы при принятии решений.
5. Ответственность членов Рабочей группы

5.1. Члены Рабочей группы несут ответственность за действия (бездействие) и принятые решения согласно действующему законодательству Российской Федерации.
И.о. начальника  отдела по организации

управления и работе с обращениями

Администрации города Рубцовска
Алтайского края                                                                                            Н.В.Гребнева